ISR G |

Documento firmado digitalmente

r.mil.co/SE-tramitesenlinea

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁémﬁﬁﬂ%% véﬁﬁlcirﬁgﬁug\(&%&?%&&é%elﬁ i g%

£2> Direccion General Maritima
&4 Autoridad Maritima Colombiana

laseguridad

es de todos

RESOLUCION NUMERO ( 0111-2020) MD-DIMAR-GRUCOG 18 DE MARZO DE 2020

“Por medio de la cual se modifica la Resolucion No. 1125 del 18 de diciembre de 2019, en
el sentido de indicar que se adiciona el Capitulo 12A al Titulo 1 de la parte 2 del
Reglamento Maritimo Colombiano No. 4 (REMAC 4) “Actividades Maritimas” en lo
referente a la adopcion del Codigo Internacional para la Construccion y el Equipo de
Buques que Transporten Productos Quimicos Peligrosos a Granel (Cédigo Internacional
de Quimiqueros - CIQ).

EL DIRECTOR GENERAL MARITIMO

En ejercicio de las facultades legales otorgadas en los numerales 5 y 6 del articulo 5 del
Decreto Ley 2324 de 1984, asi como la establecida en el numeral 4 del articulo 2 del
Decreto 5057 de 2009, y

CONSIDERANDO:

Que numeral 5 del articulo 5° del Decreto Ley 2324 de 1984, determina que la Direccién
General Maritima tiene la funcion de regular, dirigir y controlar las actividades
relacionadas con la seguridad de la navegacidén en general y la seguridad de la vida
humana en el mar.

Que el numeral 6° del articulo 5° del Decreto Ley 2324 de 1984, asigna a la Direccion
General Maritima la funcion de autorizar la operacion de las naves y artefactos navales
en aguas Colombianas.

Que el numeral 4 del articulo 2 del Decreto 5057 de 2009, establece como funcién de la

Direccién General Maritima dictar las reglamentaciones técnicas relacionadas con las
actividades maritimas y la seguridad de la vida humana en el mar.

A2-00-FOR-019-v0



ISR G |

Documento firmado digitalmente

r.mil.co/SE-tramitesenlinea

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% vér%kﬁrﬁg'ﬁ\g\(é@&%%&&é%em i g%

Resolucién No 0111-2020 — MD-DIMAR-GRUCOG de 18 de marzo de 2020 2

Que el Convenio Internacional para la Seguridad de la Vida Humana en el Mar (SOLAS
enmendado), fue incorporado a la legislacion nacional mediante la Ley 8 de 1980, y
tiene como finalidad establecer normas minimas relativas a la construccién, el equipo y
la utilizacién de los buques, compatibles con su seguridad.

Que el 17 de junio de 1983, mediante la Resolucion MSC.4(48), el Comité de Seguridad
Maritima (MSC) aprobd el Codigo Internacional para la Construccién y el Equipo de
Buques que Transporten Productos Quimicos Peligrosos al Granel (Cédigo Internacional
de Quimiqueros- CIQ), a fin de que lo dispuesto en el Codigo Internacional de
Quimiqueros - CIQ sea obligatorio en atencion a dicho Convenio.

Que mediante Resolucion N° 135 del 27 de febrero de 2018 se expidi6 el Reglamento
Maritimo Colombiano (REMAC), el cual en su articulo 3 determind la estructura,
incluyendo en el REMAC 4: “Actividades Maritimas”, lo concerniente a la seguridad
maritima de naves, artefactos navales y demas unidades moviles.

Que mediante Resolucién No. 1125 del 18 de diciembre de 2019 se adicion6 el Capitulo
12 al Titulo 1 de la Parte 2 del Reglamento Maritimo Colombiano REMAC 4: “Actividades
Maritimas”, en lo referente a la adopcién del Cédigo Internacional de Quimiqueros — CIQ.

Que teniendo en cuenta que se presentd un error en la numeracion del Capitulo, se hace
necesario modificar la Resolucion 1125 del 18 de diciembre de 2019, en el sentido de
indicar que el Capitulo que se adiciona es el Capitulo 12 A, al Titulo 1 de la parte 2 del
Reglamento Maritimo Colombiano No. 4 (REMAC 4) “Actividades Maritimas” en lo
referente a la adopcion del Cédigo Internacional para la Construcciéon y el Equipo de
Buques que Transporten Productos Quimicos Peligrosos a Granel (Cédigo Internacional
de Quimiqueros - CIQ).

En mérito de lo anterior, el Director General Maritimo,

RESUELVE

ARTICULO 1° Modificar el articulo 1° de la Resoluciéon No. 1125 del 18 de noviembre de
2019, el cual quedara asi:

“Adicionar el Capitulo 12 A al Titulo 1 de la Parte 2 del Reglamento Maritimo Colombiano
No. 4 (REMAC 4) “Actividades Maritimas”, expedido por la Resolucion No. 135 del 27 de
febrero de 2018, el cual quedara asi: (...)”

ARTICULO 2° confirmar en sus demas partes la Resolucién No. 1125 del 18 de
noviembre de 2019, por medio de la cual se adopta el Cddigo Internacional para la
Construccion y el Equipo de Buques que Transporten Productos Quimicos Peligrosos a
Granel (Codigo Internacional de Quimiqueros - CIQ).

A2-00-FOR-019-v0



ISR G |

Documento firmado digitalmente

r.mil.co/SE-tramitesenlinea

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% vér%kﬁrﬁg'ﬁ\g\(é@&%%&&é%elﬁ i g%

Resolucién No 0111-2020 — MD-DIMAR-GRUCOG de 18 de marzo de 2020

ARTICULO 3° Vigencia. La presente Resolucién entra en vigencia a partir de la fecha de

su publicacién en el Diario Oficial.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota, D. C.

ante JUAN FRANCISCO HERRERA LEAL

Director eral Maritimo (E)

A2-00-FOR-019-v0



